
 

Igelitová taška, ohrožený druh 

Evropská unie nutí státy, aby zpoplatnily „igelitky“ na jedno použití, 

neboť škodí prostředí 

Zatímco Dánové v roce 2010 ročně použili4 jednorázové plastové tašky, Češi 297, 

Slováci dokonce 466. Zejména na tyto znečišťovatele míří nově přijatý návrh 

Evropské komise. Země si budou muset stanovit opatření, která povedou 

k regulaci používání tenkých tašek. Měly by je  třeba zdanit nebo zpoplatnit.  

Podle návrhu komise bude na každé zemi, jak se s neekologickými taškami 

vypořádá. Komise uvádí, že nařízení bude závazné, paradoxně však nestanovuje 

limit, o kolik chce spotřebu snížit. Konkrétní číslo by mohlo padnout v budoucnu. 

„Některé členské země už omezením plastových tašek dosáhly skvělých výsledků. 

Pokud se připojí ostatní, mohli bychom redukovat celkovou spotřebu v EU o 80 

procent,“ slibuje si od návrhu komisař pro životní prostředí Janez Potočník. 

Členské země budou muset do svých zákonů zakomponovat taková opatření, aby 

omezily používání plastových tašek s tloušťkou pod 0,05 mm. Právě ty totiž 

nejčastěji končí na smetišti. 

Každý stát si stanoví konkrétní regulační opatření sám,… Komise tvrdí, že 

jednotlivé země mohou tašky i zakázat, ale takové znevýhodnění nesmí být 

diskriminační vůči stejnému typu tašek v rámci země i na celém trhu EU. 

Nařízení explicitně neříká, zda se omezení mají týkat kromě tašek i 

mikrotenových sáčků, které si lidé berou na pečivo, zeleninu či ovoce. Plastové 

tašky se používají často jen jednou, ale v přírodě mohou přetrvávat stovky let, 

nebezpečí představují zejména pro vodní organismy. 

V roce 2010 se prodalo nebo rozdalo v EU téměř 100 miliardy plastových tašek, 

na jednoho obyvatele jich připadá 198. Drtivou většinu z tohoto počtu tvoří právě 

tašky na jedno použití. 


